
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
Medellín 26/04/2022 

 

 
LICITACIÓN PÚBLICA - No 13423 

 

OBJETO A CONTRATAR: 

Prestar el apoyo logístico necesario para la realización de los 
programas de capacitación, desarrollo y fortalecimiento de 
competencias laborales, que facilite la asistencia de los servidores 
públicos del Departamento de Antioquia a los eventos formativos 
que sean de interés para la entidad. 

ENTIDAD CONTRATANTE: 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA – Secretaría de Talento 
Humano y Desarrollo Organizacional 

VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES 
CUATROCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y SIETE PESOS M.L ($1.238.438.237), para lo cual la 
entidad cuenta con los Certificados de Disponibilidad Presupuestal 
N°3500048743 del 10/03/2022 - 3500048745 del 10/03/2022 - 
3500048746 del 10/03/2022 - 3500048747 del 10/03/2022 - 
3500048748 del 10/03/2022 3500048749 del 10/03/2022 - 
3500048687 del 10/03/2022. 

PLAZO ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

Siete (7) meses contados a partir del acta de inicio, sin sobrepasar 
el 15 de diciembre de 2022. 

Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento Previos 

 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la 
Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el cronograma del 
proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.2899541&isFrom
PublicArea=True&isModal=False 
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de condiciones 
definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: De conformidad con lo establecido en el artículo 2º de la Ley 1150 de 
2007, adicionado por el artículo 94 de la Ley 1474 de 2011, la modalidad de contratación para el presente 
proceso de selección corresponde a Licitación pública, en razón a su cuantía y a la naturaleza del objeto a 
contratar.  
 
ACUERDOS COMERCIALES:  SI, Ver anexo de estudios previos Acuerdo comercial. 
 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: NO es susceptible de ser limitado a Mipyme toda vez 
que las disposiciones contenidas en el Decreto 1860 de 2021 se aplicarán a los procedimientos de 
selección cuya invitación, aviso de convocatoria o documento equivalente se publique a los tres (3) meses 
contados a partir de la expedición de dicho Decreto, esto es a partir del 24 de marzo de 2022. 
 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

Adicionalmente, por tratarse de un proceso de selección cuyo valor es superior a 125.000 dólares, se 
determina que el mismo no sería objeto de limitación a MIPYMES en los términos del Artículo 5 del 
Decreto 1860 de 2021, que modificó el Artículo 2.2.1.2.4.2.2. del Decreto de 1082 de 2015. 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las condiciones 
de participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el pliego de condiciones 
definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: No aplica. 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 

 
ACTIVIDAD FECHA Y LUGAR 

Aviso de convocatoria pública 07 de abril de 2022 Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE  y www.antioquia.gov.co 

Publicación de los estudios y documentos previos y del proyecto de 
pliego de condiciones en la página Web del portal Único de 
contratación 

07 de abril de 2022 Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE 

Observaciones al proyecto de pliego de condiciones Desde el 07 de abril de 2022 hasta el 27 de abril de 2022 
En la Calle 42B Nº 52-106 Centro Administrativo Departamental “José María Córdova” segundo piso. 
Oficina 201. Despacho del Secretario. o a la Dirección electrónica: 
Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE 

Respuesta a las observaciones 28 de abril de 2022 - Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE 

 
CRONOGRAMA ESTIMADO DEL PLIEGO DE CONDICIONES DEFINITIVO 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR Y HORA 

Publicación de la Resolución de Apertura 29 de abril de 2022 
Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?Skin
Name=CCE    

Publicación de Pliego de condiciones definitivo 29 de abril de 2022 
Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinNa
me=CCE    

Solicitud de aclaraciones y observaciones al pliego de condiciones 
definitivo. 

Desde el 29 de abril de 2022 
Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=
CCE    

Audiencia de aclaraciones del pliego de condiciones, y de 
tipificación, estimación y asignación de riesgos 

13 de mayo de 2022 a las 
11:00 a.m. 

La audiencia se realizará a través de la plataforma Microsoft Teams, 
el link será enviado mediante mensaje público en SECOP II 

Respuesta a las solicitudes de aclaración al pliego de condiciones 19 de mayo de 2022 
Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinNa
me=CCE    

Publicación de Adendas 19 de mayo de 2022  
Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinNa
me=CCE    

Cierre del proceso (plazo máximo para presentar propuestas y 
apertura de propuestas) 

Hasta el 25 de mayo de 2022 a las 
09:00 a.m.  

Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=

CCE    

Verificación de requisitos habilitantes 
Desde el 25 hasta el 31 de mayo 

de 2022 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=

CCE    

https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
http://www.antioquia.gov.co/
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

Termino para subsanar  
Hasta el 1º de junio de 2022 a las 

10:00 a.m. 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=

CCE    

Publicación del Informe de verificación de requisitos habilitantes  
1º de junio de 2022 a las 02:00 

p.m. 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=

CCE    

Traslado del informe final de calificación, plazo para presentación de 
observaciones al informe de calificación. 

Desde el 02 al 08 junio de 2022 
Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 

https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinNa
me=CCE    

Audiencia de Adjudicación 
09 de junio de 2022 a las 02:00 

p.m. 
La audiencia se realizará a través de la plataforma Microsoft 

Teams, el link será enviado mediante mensaje público en SECOP II 

Publicación del acto de adjudicación 
Dentro de los 3 días siguientes a la 

adjudicación 

Sistema Electrónico de Contratación Pública – SECOP II 
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinNa

me=CCE    

Suscripción del contrato, Plazo para expedición del RPC 
Dentro de los 3 días siguientes a la 

adjudicación  
Medellín Calle 42B Nº 52-106 Centro Administrativo Departamental 

“José María Córdova” segundo piso. Oficina 201. 

Término de legalización del contrato y Publicación en el SECOP 
5 días hábiles después de la 

suscripción del contrato 
Medellín Calle 42B Nº 52-106 Centro Administrativo Departamental 

“José María Córdova” segundo piso. Oficina 201 

 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de selección y 

posteriormente mediante adendas. 
 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS:  El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 
documentos previos, podrán ser consultados en el link: 
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.2899541&isFrom
PublicArea=True&isModal=False o en SECOP II con el número del proceso No 13423 a partir del día 

07/04/2022. 
 
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de Antioquia 
convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de contratación, en 
los términos de la Ley 850 de 2003. 
 

 

https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.2899541&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Index?noticeUID=CO1.NTC.2899541&isFromPublicArea=True&isModal=False

